
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 2586/2024
Tit./Fasc./Anno 7.3.1.4.0.0/2/2023

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, SERVIZI SOCIALI,
TURISTICI E CULTURALI

POLITICHE SOCIALI ED INTEGRAZIONE SCOLASTICA
DIRITTO ALLO STUDIO

DETERMINAZIONE

Oggetto: Nomina Commissione per l'accreditamento del Servizio di Assistenza
alla  Autonomia  e  del  servizio  di  assistenza  alla  Comunicazione  rivolto  a
studenti con disabilità frequentanti gli istituti di 2° grado, periodo per l' anno
scolastico 2024/2025, compresi gli Esami di Stato 2025.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Francesca Carrano.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i

1/1

Determina Dirigenziale N. 1987 del 08/05/2024
Protocollo N. 36212/2024

Firmato digitalmente da PIAZZA GIUSEPPE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Francesca  Carrano  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 08/05/2024
Il Dirigente
Dott. Giuseppe Piazza

2/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

              Premesso che :                     

• Considerato che la Regione Siciliana con L.R. n. 24/2016 all’art. 6 ha
attratto  alle competenze dell’Assessorato regionale della famiglia, delle
politiche sociali e del lavoro i servizi  e  le  attività' di  assistenza  agli
alunni  con disabilita' fisiche o sensoriali; 

• La realizzazione e la gestione delle attività' su citate sono delegate alle
Città'  metropolitane e  ai  liberi   consorzi   comunali  che   provvedono
singolarmente   ad   espletare   le   procedure   di afidamento.

• La  Città  Metropolitana  di  Palermo,  in  considerazione  delle  attività
delegate  da  parte  della  Regione  Siciliana  con  d.d.  n.  3890  del
28/09/2022,   ha approvato  l'avviso  di  accreditamento  per  servizio  di
assistenza all’autonomia ed assistenza alla comunicazione rivolto
a  studenti  disabili  frequentanti  gli  istituti  di  2°  grado  periodo  dal
01/11/2022 al 01/11/2025, per gli anni scolastici 2022/2023, 2023/2024
e 2024/2025, compresi gli Esami di Stato 2023, 2024 e 2025;

• l’avviso prevedeva  che,  qualora vi fossero ulteriori enti interessati che
non avessero proposto la propria candidatura nell’anno 2022,  per gli
anni successivi al  primo, poteva essere presentata  apposita istanza di
accreditamento dal 1 al 30 aprile 2023 per l'anno scolastico 2023/2024 e
dal  1 al 30 aprile 2024 per l'anno scolastico 2024/2025.

• successivamente con d.d. n. 3033 del 06/07/2023, questa Direzione ha
proceduto  alla  riapertura  dei  termini  per  la  presentazione  delle
domande per l'iscrizione all’Albo dei Servizi Specialistici e del Servizio
Trasporto Scolastico;

• che in relazione alla riapertura dei termini, sia come previsto dall’avviso
che  secondo quanto  disposto  con  D.D.  n.  3033 del  06/07/2023,  sono
pervenute  n.  2 nuove  istanze  di  accreditamento  per  il   servizio  di
assistenza  all’autonomia  ed  assistenza  alla  comunicazione
acquisite  agli atti di questa Amministrazione con prot. nn. 34203/2024 e
35613/2024;

Pertanto secondo quanto previsto dall’avviso,  ai  fini  della valutazione delle
istanze  pervenute,  viene  nominata  la  commissione  ,  su  indicazione  del
Dirigente, così composta:

Presidente : Dott Giuseppe Piazza - Dirigente della Direzione
Componente : Geom. Salvatore Granata - specialista tecnico
Componente : Sig.ra Filippa Benanti - istruttore amministrativo
Segretario Verbalizzante Sig.ra Carla Seri - operatore esperto.

Dato  atto  che  ai  sensi  e  per  gli  efetti  dell’art.  6  bis  della  legge  n.
241/1990,che per il presente provvedimento non sussistono motivi di confitto
di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del procedimento.

1/1

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



PROPONE

Che  si  adotti  il  conseguente  provvedimento  di  nomina  della  commissione
riportata in premessa.

Palermo, li  08/05/2024

           Il Responsabile del procedimento                                                    
             Dott.ssa Francesca Carrano                                                    

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

2/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


